UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO
Departamento de Direito Público

ATA DA 95ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO DA

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO

PAULO. Aos dezenove dias do mês de novembro, às treze horas e três minutos, por

videoconferência através do aplicativo Google Meet (meet.google.com/pww-uuwa-gam), reuniu-se

o Departamento Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, sob a

presidência do Prof. Associado Gustavo Assed Ferreira, com o comparecimento dos seguintes

membros titulares: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes, Profa.

Dra. Eliana Franco Neme, Profa. Dra. Fabiana Cristina Severi, Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin,

Prof. Associado Rubens Beçak, Prof. Dr. Sebastião Sérgio da Silveira, Prof. Dr. Thiago Marrara de

Matos e Prof. Dr. Víctor Gabriel de Oliveira Rodríguez. Convidado também o Prof. Dr. Rafael

Tomaz de Oliveira, professor contratado do DDP. Ausência justificada da Profa. Dra. Juliana

Oliveira Domingues e do Prof. Titular Umberto Celli Junior. Presente também a Sra. Barbara

Sant’Anna Consiglieri Val Magalhães, Secretária, convidada para secretariar a reunião. Havendo

número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. I - EXPEDIENTE. 1. Aprovação

da Ata da 94ª Sessão ordinária do Conselho, realizada em 14/10/2020: a Ata foi aprovada por

unanimidade. 2. Comunicações do Sr. Chefe: o Sr. Chefe parabenizou a Profa. Fabiana

pela aprovação do programa no IEA, para o Ano Sabático no próximo ano, e lhe

desejou um ótimo ano de trabalho. A Profa. Fabiana agradeceu ao Sr. Chefe e ao

Departamento, pelo apoio e aprovação do projeto. 3. Palavra aos Membros: o Prof. Rubens

usou a palavra para cumprimentar a todos e parabenizar a Prof. Fabiana. II - ORDEM DO DIA.

REFERENDAR. 4. Curso de Cultura e Extensão Universitária. Criação do curso de atualização

"Direito para a Saúde - 1a edição". Proposta: Prof. Daniel Pacheco Pontes. Parecer favorável: Prof.

Thiago Marrara. Aprovado ad referendum em 20/10/2020: o item foi referendado por

unanimidade dos presentes. 5. Prorrogação de claro e contrato docente. Pedidos de

prorrogação do claro e do contrato do Prof. Rafael Tomaz de Oliveira, pelo período de 1º/01/2021 a

17/09/2021. Aprovados ad referendum em 05/11/2020: o item foi referendado por

unanimidade dos presentes. 6. Recurso Financeiro. Deliberação sobre a destinação dos

recursos financeiros advindos do evento "I Congresso Internacional de Direito Público", realizado

pelos Professores Doutores: Guilherme Adolfo dos Santos Mendes e Alexandre Naoki Nishioka. Foi

proposto que os recursos sejam divididos igualmente entre o Departamento de Direito Público e a

Comissão de Pós-Graduação, que apoiaram a realização do evento. Parecer favorável: Prof. Gabriel

Loretto Lochagin. Aprovado ad referendum em 12/11/2020: o item foi referendado por

unanimidade dos presentes. DELIBERAR. 7. Aproveitamento de estudos. 7.1. Interessado:

página 1 | 3 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP

14040 906  Ribeirão Preto  SP

T | F 55  16 3315 0166

www.direitorp.usp.br

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO
Departamento de Direito Público

Bruno Augusto Favero (discente FEA-USP). Disciplina DDP7205 - Direito Tributário I. Parecer

contrário: Prof. Guilherme Adolfo dos Santos Mendes: o parecer foi aprovado por

unanimidade dos presentes. 7.2. Interessada: Marina Takeyama de Oliveira (discente

FEA-USP). Disciplina: DDP4201 - Direito Econômico. Parecer contrário: Prof. Gabriel Loretto

Lochagin: o parecer foi aprovado por unanimidade dos presentes. 7.3. Interessada:

Marina Takeyama de Oliveira (discente FEA-USP). Disciplina: DDP6203 - Direito Processual Penal

I. Parecer favorável: Prof. Claudio do Prado Amaral: o parecer foi aprovado por

unanimidade dos presentes. 7.4. Interessada: Marina Takeyama de Oliveira (discente

FEA-USP). Disciplina: DDP9201 - Direito Ambiental. Parecer favorável: Prof. Raul Miguel Freitas

de Oliveira: o parecer foi aprovado por unanimidade dos presentes. 7.5. Interessado:

Willian Hideki Moda (discente FEA-USP). Disciplina: DDP2201 - Regulação das Relações

Internacionais. Parecer favorável: Prof. Caio Gracco Pinheiro Dias: o parecer foi aprovado por

unanimidade dos presentes. 7.6. Interessado: Rodrigo Fernandez Câmara (discente

FEA-USP). Disciplina: DDP3202 - Direito Constitucional I - Teoria da Constituição. Parecer

favorável: Prof. Rafael Tomaz de Oliveira: o parecer foi aprovado por unanimidade dos

presentes. DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO. 8. Atribuição de disciplinas do DDP para o 1º

semestre de 2021: após discussão, as atribuições foram deliberadas conforme

informado no Of. DDP-FDRP/020 -2020. 9. Concurso Docente. Deliberação das áreas e

programas para abertura do concurso de livre docência no Departamento, referente ao ano de

2020: após discussão, as áreas e programas foram aprovados conforme deliberadas

no ano de 2019 (Of. DDP-FDRP/021 -2020). PAUTA SUPLEMENTAR. 10. Relatório

Bienal CERT. Interessado: Prof. Alexandre Naoki Nishioka. Parecer favorável: Prof. Umberto Celli

Junior: o parecer foi aprovado por unanimidade dos presentes. 11. Aproveitamento de

Estudos. 11.1. Interessada: Marina Takeyama de Oliveira (discente FEA-USP). Disciplina:

DDP1201 - Direitos Humanos. Parecer favorável: Profa. Fabiana Cristina Severi: o parecer foi

aprovado por unanimidade dos presentes. 11.2. Interessada: Carolina Alvim de Oliveira

Freitas (discente FFLCH)-USP). Disciplinas: DDP2002 - Teoria Geral do Direito Penal I. Parecer

favorável: Prof. Víctor Gabriel de Oliveira Rodríguez: o parecer foi aprovado por

unanimidade dos presentes. 11.3. Interessada: Carolina Alvim de Oliveira Freitas (discente

FFLCH)-USP). Disciplinas: DDP3002 - Teoria Geral do Direito Penal II. Parecer favorável: Prof.

Víctor Gabriel de Oliveira Rodríguez: o parecer foi aprovado por unanimidade dos

presentes. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente

deu por encerrada a sessão às 13h51. Do que para constar, eu  Barbara

Sant’Anna Consiglieri Val Magalhães, Secretária, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos

página 2 | 3 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP

14040 906  Ribeirão Preto  SP

T | F 55  16 3315 0166

www.direitorp.usp.br

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO
Departamento de Direito Público

senhores membros presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por mim assinada.

Ribeirão Preto, 16  de dezembro de 2020.

página 3 | 3 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP

14040 906  Ribeirão Preto  SP

T | F 55  16 3315 0166

www.direitorp.usp.br

http://www.direitorp.usp.br/